Deinde facilius quam verius statuitur dependentia narrationum. Nam ut quaelibet circumstantia similis, in duabus variis relationibus occurrentes, inclinet nos ad supponendam mutuam dependentiam, prae se ferat characterem vere peculiarem oportet. Secus enim ,hac condicione deficiente, comittitur frequens error petendi similitudines nimis a longe. Atqui haec nostra circumstantia, scil. thaumaturgum, qui mortuum revocaturus sit ad vitam, obviam venire funeri, nihil — ut opinor — prae se fert vere extraordinarii, nam id rursus dicendum est stricte conecti cum natura eventus. Non sunt enim nisi tria loca ubi generatim loquendo fieri potest resuscitatio, nempe vel dum defunctus domi adhuc iacet (ut filia archisynagogi), vel durante pompa funebri (ut iuvenis oppidi Nain revocatur ad vitam) vel denique e sepulcro (sicut Lazarus). Motivum ergo seu melius: elementum funeris obviam venientis reducitur hoc modo ad ea, quae supra tamquam ab ipsa facti natura postulata designanda curavimus. Sicut nemo sane est, qui ideo duas relationes de miraculosa sanatione a se invicem dependere suspicetur, quod utrumque aegrotus in lecto iacere describatur. Ergo dum versamur stricte intra limites criticae litterariae, nihil concludendum videtur de dependentia mutua utriusque narrationis, e contra spectatis omnibus, praesertim essentia facti

¹⁾ Cf. GST 400.

omnino diversa nihil obstat, quin omnino a se independentes declaremus.

Si vero iam ad criticam historiam utriusque facti transimus, pensanda est imprimis omnimoda diversitas ambo-rum. Revocemus oportet in memoriam quod iam pro comperto habemus, litteras scil. Graecas omnino carere descriptione veri miraculi resuscitationis, cum omnia exempla allata ex mente ipsorum sribentium aut uti omnino phantastica exhibeantur aut ad lethargi sanationes facili negotio reducantur. Dum e contra de Lucana descriptione neutrum dici potest, nisi textui ipsi vis inferatur. Nam primo: in Evangelio miraculum illud exhibetur tamquam factum vitae terrestris Iesu, et quidem factum geographice strictius, chronologice minus stricte determinatum, deinde ex textu ipso ne levissima quidem suspicio lethargi deprehendi potest: neque enim his in circumstantiis status ille morbosus iuvenis a Iesu praevio quolibet examine dignoscitur neque ipse Jesus quamlibet curam medicinalem adhibet, sed solo verbo mortuum excitat.

Quam ob rem si nemo est, qui adstruat dependentiam narrationis Philosophati de Apollonio Tyanensi ab illa inscriptione Epidurensi, ubi de Sostrata agitur, propter manifestam factorum diveristatem, quonam iure supponi potest a fabulis Graecis dependere Lucam, tam sollicitum veritatis historicae exhibendae?

Diu sane immorati sumus considerantes momentum topicae, sed operae pretium est, nam hoc modo manifestata est methodus, quae merito a celeberrimo quodam auctore „chimica“ nuncupata est. Huius modi analysis, quam Schola Historiae Formarum adhibere vult in topica thaumatologica investiganda, et quidem contra fidem historicam miraculorum Evangelii, ex his quae supra disseruimus, potius thesim traditionalem de substantiali independentia Evangeliorum ab ullo fonte pagano adeoque fidem historicam testimonii mirum in modum corroborasse dicenda est.

Art. 3. Quanti sint momenti differentiae, quae intercedunt inter evangelicas resuscitationes et profanas.

Hucusque Scholae asseclarum vestigia prementes, fere unice analyticam methodum sequebamur. Sed merito a multis criticis vitio datur Scholae hoc studium partiale, siquidem — figurate rem exprimendo — similes lateres de similitudine essentiali aedificiorum non ita multum testentur. Integrae igitur miraculorum illorum imagines nunc nobis sunt reconstruendae, ut de similitudine, si quae sit, iustum sententiam feramus. Quod quidem vel facilime obtinebitur, si differentias, hucusque quasi per transennam hic inde aspectas, in unum collegerimus.

Maximi certo momenti est differentia essentialis ipsius *objectioni* seu facti narrati. In solis Evangelii adsunt resuscitationes, quae proponuntur ut *res gestae* et quidem indolis saltem *praeter naturalis* tamquam manifestationes divinae potentiae, factae ad confirmandam Iesu Christi missiōnem. In traditione rabbinica est sermo quidem de miraculosis resuscitationibus, sed, spectato ipso genere litterario et scribentium scopo, dicendum est omnia ista miracula ibi proferri non ut facta historica, a testibus relata, sed esse principiorum quorundam elucidationes anecdoticas. In litteris autem Graecis Latinisque iam vidimus nullam prorsus resuscitationem sensu stricto, scil. factum *praeter naturale* cum significazione religiosa connexum, inveniri descriptam, sed occurrere ad summum facta quaedam prodigiosa non satis explicatu facilia ipsis narrationum auctoriibus, sed potius peculiari cuidam humanae sollertiae tribuenda.

Deinde manifesto diversus est stricte ab *objeto* dependens *color* seu — ut nonnulli malunt — „tonus generalis“¹⁾ narrationum et pronde omnino diversa est impressio, quam eas legendi subimus. Evangelistarum modus loquendi est modestus, sobrius, historiae proprius et *praeprimis spiritualis*. Quae — ut ita dicam — unctio religiosa Evangeliorum toto caelo distat tum ab indole apophtegmatum rabbinicorum, quae saepe vel risum movent lectoris, tum ab omnino profana et „romanensi“ ratione scribendi Graecorum. Si igitur admittimus in scriptis

¹⁾ Cf. L. J. M c G inley, op. cit., 145—7, ubi in tabellis comparationum prostat haec rubrica.

relucere imaginem vitae communitatis seu, ut ait Schola, a t-m o s p h a e r a m, concludendum est primitivam Christianorum communitatem diversa omnino aura respirasse diversoque modo aestimasse Christi miracula atque rabbinorum discipuli et Graeci fabularum et auctores et lectores.

Tum thaumaturgus eiusque potestas penitus alia luce illustrantur. Iesu Christi potestas in resuscitandis mortuis manifestata exhibetur tamquam uniyersalis et absoluta, i. e. vere d i v i n a. Dum e contra rabbinorum potestas est semper limitata, cum dependeat semper a Dei „misericordia“, quam implorant. Rationes, quae movent Iesum Christum ad haec miracula patranda deinde ipsa modestissima ratio agendi mirum quantum superant sublimitate morali fere semper ridiculos, nonnumquam et fastidiosos conatus rabbinorum. Quid autem hac in re de Graecis dicendum? Indoles religiosa ne conspicitur quidem in illis portentis, quorum causae potius humanae quamvis insolitae sollertiae ab ipsis relatoribus adscribuntur. Quod autem attinet moralem indolem thaumaturgorum, animadvertisendum est eos minime a vana gloria abhorre.

Denique Christi miracula resuscitationum non sunt παράδοξα tantum seu exceptiones in cursu naturae patratae, sed plena sunt profunda significazione symbolica, religiosa et morali. Quem sensum profundum frustra quareremus apud Graecos qui humanae dumtaxat sollertiae describendae incumbunt apud rabbinos autem sensum quidem religiosum inveniemus, sed superstitione permixtum necnon propensionibus eorum praesumptuosis apprime consentaneum.¹⁾

Similibus notis nunc cum differentiis in unum collatis obtinimus imaginem indolis plane diversae. Dum enim similitudines consistunt in natura tum rei narratae tum scribendi rationis, proindeque merito tamquam e x t e r n a e aestimantur, e contra differentiae factorum m e d u l l a m attingunt. Quae

¹⁾ Hanc comparationem fusius tractatam, praesertim contra Pauli F i e b i g supposita cf. apud G. K i t t e l, Jesus und die Rabbinen, Berlin—Lichterfelde 1914, 25—9.

igitur tam similia et iamiam analoga origine et indeole visa sunt asseclis Scholae Historiae Formarum, investigatione accuratiore instituta, plane diversa esse patet.¹⁾). Quo stabilito, concludendum est solis externis stili similitudinibus ad narrationum fidem historicam denegandam niti non posse.

CAPUT III.

DE CETERIS SCHOLAE ADNOTATIONIBUS AD RESUSCITATIONES FACTIS

Altera in parte huius dissertationis examinata sunt ea Scholae placita, quae narrationibus thaumatologicis Evangeliorum fidem historicam derogant, ceterae vero adnotationes ex iis, quas supra (pag. 98—106) exposueramus, prorsus omissae sunt.

Cuius selectionis hae sunt rationes. Quamvis reapse non solum agnosticismus historicus pertineat ad Scholae placita, tamen haec conclusio denegans veritatem historicam miraculorum certo maximi est momenti. Deinde placuit nobis synthetica methodo potius uti, in eo videlicet sensu, ut non singulis adnotationibus singula darentur responsa, sed potius omnia haec prius ad generaliora principia reducerentur et deinde simul ad trutinam revocarentur. Denique et hoc velim consideretur: comparatis inter se adnotationibus his particularibus prius expositis et iis, quae in altera parte sunt aestimata, patet re vera perpauca remanere nondum examinata et quidem minimi momenti. Minimi dico tum in se tum ideo precise, quod non sunt propria Scholae placita, sed ab aliis auctoribus mutua desumpta, ut v. gr. tota fontium distinctio in narratione Iohannea. Quam ob rem omnia

¹⁾ „Traits common to three traditions are only those due to the choice of subject matter and the unity of human nature... The synoptic narratives so differ from the analogies adduced, that their very form indicates a different origin and development. In brief: the argument from analogy, tested according to form-critical methods on the proving ground of healing narratives, demonstrates the falsity of form-criticism's general conclusions“. Cf. L. J. McGinley, op. cit., 152.

haec, quae haud ita multum nostra interest discutere, in hac dissertatione censuimus omittenda.

Sed antequam examini placitorum Scholae finis ponatur, merito interrogandum est, utrum nihil veri nihilque solidi remaneat ex iis, quae habet Schola de resuscitationibus evangelicis. Hoc contendere non ausim. Non desunt enim quaedam omnino recte animadversa, quae tum historicam fidem earum valent confirmare tum pleniorum sensum sinunt nos expiscari. Quas breviter saltem nunc placet enumerare.

1. Resuscitationes evangelicas, prouti describuntur, recte aestimat Schola ex opinione Evangelistarum et primorum fidelium vera fuisse miracula supernaturalia, ideo in Evangelii exhibitā, ut Iesu Christi divina missio vel etiam origo clare comprobaretur. Quod Scholae assertum magni est momenti utpote prorsus contrarium conaminibus Scholae Liberalis reducendi resuscitationes, saltem filiae Iairi, ad facta, quae aliquatenus viribus naturalibus possint explicari.

2. Innuendo nexus existere inter vitam primitivae communitatis religiosam et originem Evangeliorum, recte forsitan admisit Schola exigentias quasdam liturgicas influxisse, ut tres nostrae pericopae e catechesi orali decerptae litteris sint mandatae. Hactenus de animadversis, quid vero de methodo?

3. Conamen quidem deducendi ex consideratis: lingua, stilo, genere litterario conclusiones de narratorum veritate certo irritum est. Nihilominus tamen huiusmodi investigationes, iustis contentae limitibus, multum conferre possunt ad illustrandam modo magis peculiari ipsam originem nostri textus Evangeliorum.¹⁾ Topica enim in pingendo et schematismus quidam ex una parte catechesim oralem detegi sinunt tamquam ultimum textus substratum; vivacitas vero singulis auctoribus propria, color peculiaris, notae cunctae indolis personalis Evangelistarum in scri-

¹⁾ Cf. J. Sickenberger, Die Geschichte des N. T., Bonn⁴ 1934, 71.

bendo ex altera parte, quanta fuerit propria cuiusque eorum solertia, luculenter possunt demonstrare.¹⁾.

Haec igitur habui, quae dicerem de Schola Historiae Formarum, resuscitationes evangelicas aestimante.

E P I L O G U S

Restat nunc, ut considerationum nostrarum summam subducamus. Ab his viris doctis, qui Scholae Historiae Formarum principia, placita, methodum hucusque ad trutinam revocarunt, unanimi fere consensu reprehenditur tamquam πρωτον φευδος constructionis theoricae, qui est causae, cur Scholae illius hypotheses extra veram vitae primorum Christianorum historiam versentur.²⁾.

Quod quidem iudicium omnino recte prolatum esse probant ea, quae supra exposuimus. Principia enim — ut aiunt — rationalistica iubent Scholae fautores negare atque respuere elementum quodlibet miraculosum in rebus gestis. Exinde oritur scepticismus, qui narrationibus cunctis thaumatologicis fidem historicam prorsus abiudicat. Cui diffidentiae rationem atque fundamentum expetunt Scholae magistri a critica litteraria formarum, quas induit traditio evangelica. Sed hoc in conamine transgrediviuntur iustos propriae methodi limites, cum a forma consideranda facilius quam rectius ad conclusiones fidem argumenti negantes transiliant. Ulterior consecutio haec est: de Iesu historico desperati versus fideismum theologiae, quae dicitur, dialecticae fugam arripere coguntur. An hoc modo quodlibet fidei

¹⁾ Non defuerunt hucusque conanima id genus investigationum. Quod huius dissertationis materiam attinet, nempe de filia Iairi, cf. E. Schick, op. cit., 201—5; E. Riedeau, En marge de la question synoptique, *Biblica* 15 (1934) 492.

²⁾ „...les critiques de la FG se placent en réalité hors de la vie et du réel... La prépondérance de l'esprit géométrique sur l'esprit de finesse et l'abus de la construction théorique paraissent être les caractéristiques essentiels de la nouvelle école“. M. Goguel, art. cit., 159.